Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul

Gabinete do Reitor

1
Rua Gen. Osório, 348 – Centro – Bento Gonçalves/RS – CEP 95.700-086
Telefone: (54) 3449.3300 – www.ifrs.edu.br – E-mail: proppi@ifrs.edu.br

EDITAL IFRS Nº 74/2019
APOIO A PROJETOS PARA IMPLANTAÇÃO E ESTRUTURAÇÃO DE HABITATS DE INOVAÇÃO E EM-

PREENDEDORISMO

DIVULGAÇÃO DAS PROPOSTAS HOMOLOGADAS

         O REITOR EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria nº 250, de 05
de março de 2020, publicada no Boletim de Pessoal Diário, nº 41, de 06/03/2020, vem a público
divulgar as propostas homologadas submetidas ao Edital IFRS Nº 74/2019 – Apoio a projetos para
implantação e estruturação de habitats de inovação e empreendedorismo.

PROJETOS HOMOLOGADOS

Campus
Título do Projeto

Alvorada

Galeria aberta: espaço de criação, gestão e
produção cultural em artes visuais no IFRS Campus

Alvorada

Alvorada

Implantação da Incubadora de Empresas Mistas - IFRS Campus

Alvorada

Bento Gonçalves Click - Espaço de Inovação

Caxias do Sul

Estruturação da Incubadora de Empresas de base Tecnológica do
Campus Caxias do Sul

Caxias do Sul

Estruturação do FabLab Caxias do Sul

Erechim

Conhecimento das tecnologias da Indústria 4.0 por meio de
metodologia ativa

Erechim

Plano de marketing para inovações no IFRS: Estrutura geral e Case
Sofware PLANADER (Plataforma de apoio para desenvolvimento
regional)

Erechim

 APP Pig

Erechim

Simulador Gerencial

Farroupilha

Habitat de inovação do IFRS Campus Farroupilha

Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul

Gabinete do Reitor

1
Rua Gen. Osório, 348 – Centro – Bento Gonçalves/RS – CEP 95.700-086
Telefone: (54) 3449.3300 – www.ifrs.edu.br – E-mail: proppi@ifrs.edu.br

Ibirubá
Movimento Maker: Uma proposta Educacional com Robótica de
baixo custo

Porto Alegre Reestruturação da Incubadora Tecno-social do Campus Porto Alegre

Restinga RoboLab Restinga: Habitat de Robótica

Restinga Ciranda de Ensinagens

Restinga
InovaLab@Restinga

Restinga Incubadora Tecnológica Social da Restinga

Sertão Promoção e difusão de atitude empreendedora

Viamão
Consolidação da Incubadora Tecnológica de Empreendimentos
Solidários e Sustentáveis de Viamão e entorno (ITESS)

PROJETOS DE PESQUISA E INOVAÇÃO NÃO HOMOLOGADOS

Campus Título do Projeto Motivo da Não Homologação*

Osório Incubadora de Redes e Empreen-

dimentos Solidários e Inovações

no Serviço Público - IFRS Campus

Osório

Não atendeu o item 6.5 letra a

* Fica determinado o prazo de 12 e 13/03/2020 para encaminhamento de recurso quanto à não
homologação da proposta, conforme o disposto no item 4 do Edital.

Bento Gonçalves, 11 de março de 2020.

Marc Emerim

Reitor em exercício do IFRS